6 – sexta-feira, 15 de setembro de 2023 diário dos municípios mineiros minas Gerais

Serviço Autônomo de Água
e Esgoto - SAAE

EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 SUSPENSÃO

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de
Governador Valadares, torna pública a suspensão “sine die” do Pro-
cesso Licitatório nº 092/2023, na modalidade de Pregão Presencial nº
031/2023, tipo menor preço por item, que tem por objeto a aquisição de
conDicionADor De Ar spLiT Hi-WALL, para readequação do
edital após impugnação.

Governador Valadares, 14 de setembro de 2023
(a): Rodrigo Octávio Machado Franco - Diretor Geral do SAAE.

3 cm -14 1842959 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 90/23-PP 31/23

 Locação de caminhão basculante-Credenciamento: 28/9/23-9h.licita-
graomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br.
Proc. 94/23-PE 5/23-Aquisição de bens, conf. “Declaração De Transf
Especial” e ainda conforme RES SEGOV MG Nº 21 p/utilização do
saldo restante da indicação parlamentar nº 93375-Credenciamento:
29/9/23-9h.licitagraomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.
br.

2 cm -14 1842788 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 00185/2023

 PROCESSO 00104/2023   Pregão Eletrônico nº 0028/2023 - registro
de preços para futuro e eventual fornecimento de soro fisiológico e gaze
estéril para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Fornecedor: DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SANTA BARBARA LTDA -
CNPJ: 36.447.388/0001-10. Vigência: 14/09/2023 a 13/09/2024. Valor
total da Ata de Registro de Preços: R$ 162.800,00. Data da assinatura:
14/09/2023. Mariana Teixeira Coelho Menezes - Presidente da CPL/
Pregoeira Oficial.

2 cm -14 1842909 - 1

EXTRATO DO CONTRATO 00191/2023
 processo 0083/2023 – Tomada de preço nº 0005/2023. objeto: con-
tratação de obras e serviços para reforma e ampliação dos laboratórios
UEMG no Município de Guanhães/MG. - Fornecedor: WSG CONS-
TRUTORA LTDA - CNPJ: 50.266.729/0001-82. Vigência:14/09/2023
a 13/06/2025. Valor total do contrato: R$ 1.028.488,00. Data da assi-
natura: 14/09/2023. Mariana Teixeira Coelho Menezes - Presidente da
CPL/Pregoeira Oficial.

2 cm -14 1842864 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023
 A Pregoeira Oficial do Município de Guanhães/MG torna público
para conhecimento dos interessados que acontecerá o Pregão Pre-
sencial Registro de Preços nº 033/2023, Processo Licitatório nº
099/2023– Objeto:Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de equipamentos de sonorização para atender as demandas das escolas
municipais. Data da Sessão: 28/09/2023 às 9h. Maiores informações
no setor de Licitação, na sede da prefeitura Municipal de Guanhães ou
pelo telefone (33) 3421-1501, das 13h30 às 17h horas ou pelo e-mail:
licitacoes@guanhaes.mg.gov.br. Mariana Teixeira Coelho Menezes -
Pregoeira Oficial.

3 cm -14 1842458 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023
 A Pregoeira Oficial do Município de Guanhães/MG torna público para
conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Eletrônico nº
034/2023, Processo Licitatório nº 116/2023através da plataforma www.
licitardigital.com.br no dia 02/10/2023 às 09h – Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de veículos para atender diver-
sas secretarias da Administração Municipal. Maiores informações no
setor de Licitação, na sede da prefeitura Municipal de Guanhães ou
pelo telefone (33) 3421-1501, das 13h30 às 17h horas, e ainda pelo
e-mail licitacoes@guanhaes.mg.gov.br ou site: www.guanhaes.mg.gov.
br Mariana Teixeira Coelho Menezes - Pregoeira Oficial.

3 cm -14 1842491 - 1

Ibertioga

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023

Finalidade: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de sane-
antes em sistema de comodato dos dispensers, para atendimento as uni-
dades Básicas de Saúde. Abertura da Sessão Pública: 27/09/2023, às
09:00 (nove) horas. Edital e informações:www.ibertioga.mg.gov.br

1 cm -14 1842928 - 1

Irmandade Santa Casa
de Misericórdia

 AVISO DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO
ANÁLOGA AO LEILÃO N° 03/2023

A Irmandade Santa Casa de Misericórdia de IBERTIOGA/MG, na
forma da lei, faz saber a todos, que no dia 29 de setembro de 2023,
às 10h00min, na Rua Dom Bosco, s/nº – Ibertioga/MG (endereço dos
lotes), será realizado leilão para alienação de bens imóveis do hospi-
tal. o edital se encontra a disposição de todos os interessados na sede
administrativa do hospital “Monumento às Mães”. Informações pelo
telefone (32) 3347-1290 ou e-mail contabilidade@monumentoas-
maes.com.br. Ibertioga, 14 de setembro de 2023. Maria Claudete Rita
– provedora.

3 cm -14 1842709 - 1

Ibiá

Hospital Santa Casa de
Misericórdia Padre Eustáquio

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N. 01/2023
A santa casa de Misericórdia torna público a realização da Tomada de
preços 01/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para execução de reforma do telhado de todo complexo hospitalar da
Santa Casa de Misericórdia de Ibiá/MG, incluindo materiais e mão de
obra, conforme as especificações técnicas previstas no projeto básico e
documentos de suporte para a contratação. A abertura da sessão será no
dia 03/10/2023, às 9h, na sala de reuniões da Santa Casa de Misericór-
dia Padre Eustáquio, s/n, Ibiá/MG. A aquisição do edital será através
do site www.santacasapadreeustaquio.com.br. Informações pelo e-mail
santacasa.licitacao@outlook.com – Hélio Pereira – Presidente do Con-
selho Administrativo da Associação Santa Casa Padre Eustáquio (CNPJ
nº 20.049.300/0001-72).

3 cm -14 1842772 - 1

Igarapé

Prefeitura Municipal
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2023

A Prefeitura Municipal de Igarapécomunica a realização do Chama-
mento público para o credenciamento nº 08/2023, relativo ao processo
Administrativo de Compras n° 336/2023, com base na Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993 bem como Decreto n° 21.981 de 19 de outubro
de 1932. Objeto: Credenciamento de LEILOEIROS PÚBLICOS OFI-
ciAis matriculados na Junta comercial do estado de Minas Gerais –
JUCEMG, para a prestação de serviços de leiloeiro oficial com vistas
à alienação de bens móveis inservíveis e bens imóveis pertencentes ao
patrimônio do Município de Igarapé/MG, incluindo nesta contratação
o levantamento dos bens, a avaliação, a elaboração e publicação do
edital, a divulgação (propaganda e marketing) e realização do leilão,
bem como, todos os procedimentos decorrentes do mesmo, tais como:
atas, relatórios e recibos de arrematação e conclusão do mesmo, tudo de
conformidade com as especificações constantes neste Edital e seus ane-
xos. A sessão pública ocorrerá no dia 19/10/2023 às 09 (nove) horas. O
Edital completo estará disponível no site www.igarape.mg.gov.br e no
setor de Licitações, situado no prédio da Prefeitura Municipal de Iga-
rapé/MG, na Avenida Governador Valadares, n° 447, Centro, Igarapé/
MG, no horário de 08h às 17h. Mais informações, telefone (31) 3534-
5357. A Comissão Permanente de Licitação, 14/09/2023.

5 cm -14 1842591 - 1

Iguatama

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 052/2023

Processo 103/2023. O Município de Iguatama, torna público o pregão
eletrônico, objetivando aquisição de kit mochila e bolsinha e kit mate-
rial escolar para distribuição gratuita aos alunos regularmente matricu-
lados para o ano letivo 2024 na rede pública municipal de Iguatama.
Abertura: 27/09/2023 às 09:00h. Edital disponível: 15/09/2023 no
Setor de Licitações: (037) 99867-9902 e sites www.iguatama.mg.gov.
br, portal.licitanet.com.br. Iguatama, 14 de setembro de 2023. Lucas
Vieira Lopes, prefeito Municipal.

2 cm -14 1842677 - 1

Indaiabira

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 44/2023,

PREGÃO PRESENCIAL 10/2023
Tipo Registro de Preço - Contratação de serviços através de MEI em
diversas áreas, pedreiro, calceteiro, eletricista, pintor, para manutenção
das atividades desta Prefeitura. Data 27/09/23 às 09:00 hrs. O edital
poderá ser retirado na sede da Pref. de Indaiabira em dias úteis das 08
às 12 hrs e das 14 às 17 hrs no end: Pç Joaquim Capuchinho, 34, Centro
ou no e-mail licitacao@indaiabira.mg.gov.br. Vanderlucio de Oliveira
- Prefeito. 14/09/23.

2 cm -14 1842744 - 1

Inimutaba

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023
AViso De LiciTAÇÃo - Tipo Menor preÇo por iTeM.o
Município de inimutaba, torna público a abertura do processo Licitató-
rio nº 076/2023 - Pregão Presencial nº 035/2023, do tipo menor preço
por item, pArA A LocAÇÃo De VeícuLos noVos ou seMi-
NOVOS, SEM CONDUTOR. A abertura da licitação está marcada para
o dia 27/09/2023, às 15:00 hs. O EDITAL SE ENCONTRA DISPONÍ-
VEL NO SITE: www.inimutaba.mg.gov.br e maiores informações com
o setor de Licitações.

emersomm Danezzi
prefeito Municipal de inimutaba

3 cm -13 1842228 - 1

Ipaba

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023

Torna público para conhecimento dos interessados, que realizará licita-
ção, conforme processo licitatório nº 084/2023 – Tomada de Preço nº
007/2023, Julgamento menor preço global, para contratação de empresa
para execução de obra de implantação do galpão da usina de triagem
de materiais recicláveis de Ipaba-MG, com fornecimento de materiais
e mão de obra, localizada na rua Gessi de Assis pena nº 2.000, com
recursos BDMG contrato nº 245.363 e próprios, os envelopes deverá
ser protocolados até 13:00 horas do dia 03/10/2023, a sessão pública
de abertura e análise de documentos de habilitação será às 9h00min
do dia 04/10/2023, no Setor de Licitações, situada na Avenida Manoel
Machado Franco nº 176, 2º andar – Centro– Ipaba/MG. Informações
através do endereço eletrônico: orcamentos.prefeituradeipaba@gmail.
com e no portal www.ipaba.mg.gov.br. Ipaba-MG, 14 de setembro de
2023 – everton dos reis couto - presidente da comissão de licitação.

4 cm -14 1842706 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal
 RESULTADO PE PE 109/2023-SMS

Objeto: Mat. hospitalar (máscara anestesia). A empresa Asclepios
Equip. Hosp. Eireli venceu os códigos 1.14.08.0392.9, 1.14.08.0393.7
e 1.14.08.0394.5. Ata disponível no site www.publinexo.com.br/publi-
nexo/login (Acesso público/ID: 30089), Relatório Homologação site
www.ipatinga.mg.gov.br “processos licitatorios”. Informações (31)
3829-8154/8165. Leonardo Seixas de Oliveira, Sec. Mun. de Saúde,
em 14/09/2023.

2 cm -14 1842741 - 1

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 120/2023 – SME

ABERTURA: 27/09/2023 às 08h. OBJETO: Contratação de pessoa jurí-
dica para prestação de serviços de transporte escolar público, através do
menor preço global, nele incluídos todos os tributos, encargos, despesas
diretas/indiretas; fornecimento de veículos convencionais e adaptados,
com combustível e manutenção corretiva e preventiva inclusa, sendo
um condutor e um monitor, para atender as necessidades de alunos
matriculados nas escolas da rede municipal de Ensino Infantil, Funda-
mental, Médio, Integral, Educação de Jovens e Adultos, e projetos edu-
cacionais do Município de Ipatinga, conforme as especificações, quan-
titativos e obrigações contidas no Anexo I – Termo de Referência e seus
Anexos. Edital disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes e
www.gov.br/compras/pt-br. Informações complementares na Seção de
Compras e Licitações, tel. (31) 3829.8239, de 08h às 18h ou via e-mail:
licitacoes.ipatinga@gmail.com. Patrícia Avelar Soares Doneiro, Secre-
tária Municipal de Educação. Em: 14/09/2023.

4 cm -14 1842507 - 1

RESULTADO PE 83/2023-SMS
Objeto: Monitor Multiparamétrico e Esfigmomanometro. As empre-
sas venceram os respectivos códigos: Mtb Tecnologia Ltda-EPP -
2.31.16.0549.0 e Visamed Com. Mat. Hosp. Eireli - 2.31.16.0538.5.
Ata disponível no site www.publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso
público/ID: 29889), Relatório Homologação site www.ipatinga.
mg.gov.br “processos licitatorios”. Informações (31) 3829-8154/8165.
Leonardo Seixas de Oliveira, Sec. Mun. de Saúde, em 14/09/2023.

2 cm -14 1842733 - 1

Câmara Municipal
SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO

AO CONTRATO Nº 08/2021
empresa: Alicerce construções e serviços Ltda. objeto: o acréscimo
de 01 (um) supervisor e 01 (um) porteiro 12x36 noturno e a altera-
ção de 01 posto de trabalho de 44 horas semanais para 12x36 noturno,
compreendendo o período de 16/09/2023 a 15/05/2024. Data de Assi-
natura: 13/09/2023.

2 cm -14 1842875 - 1

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
AO CONTRATO Nº 09/2023

Empresa: G&E Serviços Terceirizados Ltda. Objeto: Constitui objeto
do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n° 09/2023 a repactua-
ção prevista na Clausula Nona – Da Repactuação – do Contrato origi-
nário. Data de Assinatura: 14/09/2023.

2 cm -14 1842704 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA

164/2023 – PRC 321/2023
O Secretário Municipal de Segurança, Prevenção e Mobilidade Urbana
Ratificou em 14/09/2023 o processo em epígrafe, cujo objeto é: Con-
tratação da PRODEMGE para gerenciamento do sistema de registro e
administração de multas (srAM), do Município de itabirito.

2 cm -14 1842813 - 1

Câmara Municipal
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

o presidente da câmara torna público o extrato do 2º Termo Aditivo ao
Contrato 033/2021 referente ao Processo Licitatório 007/2021 Pregão
Presencial 007/2021. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especia-
lizada para prestação de serviços técnicos de manutenção nos equipa-
mentos de telefonia, software (soma Tarifador) e sistemas de nobreak,
para atender a câmara Municipal de itabirito. contratada: WcL
Telecom Redes Ltda. CNPJ: 05.029.462/0001-55. Valor Global: R$
10.800,00. Data de assinatura: 05/09/2023. Vigência: 12 (doze) meses,
tendo início em 14/09/2023. Dotação orçamentária: 01.031.0001 2006
- 3.3.90.39.00.00 – Ficha 33.

EXTRATO DE CONTRATO 037/2023
Processo Licitatório nº 024/2022, Pregão Presencial nº 024/2022.
Registo de Preços nº 017/222. Contratante: Câmara Municipal de Ita-
birito. Contratada: EMC Tecnologia Ltda. CNPJ: 22.261.093/0001-40.
objeto: contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viço de outsourcing de equipamentos de Tecnologia da Informação
e comunicação, incluindo acessórios e periféricos, serviços técnicos
de instalação, migração de dados, manutenção, conservação e repa-
ros, reposição e substituição de peças e equipamentos com defeitos ou
com baixa performance, visando atender as necessidades da câmara
Municipal de Itabirito. Valor global: R$ 34.200,00. Data da assinatura:
01/09/2023. Vigência do contrato: 12 (doze). Dotação orçamentária:
01.031.0001.2012 3.3.90.40.00.00.Ficha 19.

6 cm -13 1842442 - 1

Itacarambi

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO Nº 427

Firmado entre o Município de Itacarambie Petterson Marcos Barroso
Mendes, inscrito no CNPJ: 26.519.869/0001-30;Objeto: Locação de
Sistema de Controle de Ponto Online com Reconhecimento Facil por
Computador Desktop para Controle de Gestão de Frequência dos Servi-
dores Públicos da Secretaria Municipal de Saúde. Processo nº 93/2023
- Dispensa nº 31/2023. Valor Global: 17.499,60 (Dezessete mil, qua-
trocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). Vigência: 12 de
setembro de 2023 até 12 de setembro de 2024. Itacarambi/MG, 12 de
setembro de 2023

3 cm -13 1842206 - 1

Itaguara

Câmara Municipal
AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Itaguara, através de seu Presidente e Presi-
dentes das comissões permanentes, no uso de suas atribuições, tornam
público a realização de Audiência Pública no dia 04/10/2023, as 18
horas, com objetivo de informa, colher sugestões, debater, rever e ana-
lisar o conteúdo do Projeto de Lei Complementar Nº 03, de 29 de maio
de 2023 – Dispõe sobre o Plano Diretor do Município de Itaguara e dá
outras providências. As inscrições para fazer uso da palavra deverão
ser realizadas pela internet, no sítio eletrônico www.camaraitaguara.
mg.gov.br, no ícone E-SIC, ou através do formulário disponibilizado
no site e também na sede do Legislativo, no período de 13/09/2023
a 01/10/2023.

3 cm -14 1842630 - 1

Itajubá

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023

 Registro de preços para aquisição de medicamentos, suplementos
alimentares, nutricionais, fitoterápicos, vitamínicos e minerais para
atender as sentenças judiciais dos usuários do SUS, referente a tabela
CMED 18%, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA. Credencia-
mento até às 07:00, propostas até às 08:00 e os lances a partir das 09:00
do dia 02/10/2023. Edital na integra - www.itajuba.mg.gov.br. E-mail
licitacao@itajuba.mg.gov.br. Telefone (35) 99898-6949. Itajubá, 14 de
setembro de 2023. cleidi Aparecida de oliveira Adão silva- portaria
1067/2022.

3 cm -14 1842545 - 1

Itanhandu

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° 120/2019 – DISPENSA Nº 022/2019
Objeto: Prorrogação de vigência até 22/09/2024. Partes: Muni-
cípio de itanhandu e secretaria de estado de Governo, cnpJ
05.475.103/0001-21. Belo Horizonte/MG. Data: 06/09/2023. Paulo
Henrique pinto Monteiro – prefeito Municipal.

2 cm -14 1842890 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 058/2023

 objeto:contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de seguros para veículos da frota Municipal. Homologação: 31/08/2023.
Contratada: Gente Seguradora S.A, CNPJ 90.180.605/0001-02, Porto
Alegre/RS. Valor R$ 35.110,64.Contrato n° 164/2023. Dotações do
orçamento vigente. Vigência: 13/09/2024. Data: 14/09/2023. Paulo
Henrique pinto Monteiro - prefeito Municipal.

2 cm -14 1842881 - 1

Ituiutaba

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023, 117/2023 E 118/2023

 prefeitura de ituiutaba comunica que se encontra disponível no setor de
Licitações da secretaria Municipal de Administração e recursos Huma-
nos e no site https://www.ituiutaba.mg.gov.br/licitacoes os seguintes
procedimentos de acordo com Lei 8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002. -
REAVISOS DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 103/2023, Objeto:
Contratação de empresa para prestar serviços de vigia/portaria/controle
de acesso, em tempo integral, 24h por dia para atender a Unidade de
pronto Atendimento Municipal de ituiutaba, recursos: próprios, Data:
28/setembro/2023, Horário: 09h00min (nove horas). - AVISOS DE
LICITAÇÃO: - Pregão Eletrônico Nº 117/2023, Objeto: Prestação de

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230914201448026.